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Lampiran 2. Hasil Identifikasi Tumbuhan Kencur 
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Lampiran 3. Hasil Identifikasi Tumbuhan Kunyit
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Lampiran 4. Hasil Identifikasi Tumbuhan Temulawak
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Lampiran 5. 	Hasil Titrasi Kadar Vitamin C pada Rimpang Jahe, Kencur, Kunyit, Temulawak
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Hasil tat rimpang kencur
Hasil tat rimpang temulawak
temulawak
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Hasil tat rimpang jahe
Hasil tat rimpang kunyit

Lampiran 6.  Sampel Rimpang Jahe, Kencur, Kunyit, Temulawak
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Sampel temulawak
Sampel kencur
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Sampel kunyit
Sampel jahe









Lampiran 7.  Bagan Alir Pembuatan Asam Oksalat
± 3 g Asam Oksalat

                     Ditambahkan Aquadest ad 100


	Larutan Asam Oksalat



















Lampiran 8.  Bagan Alir Pembuatan Larutan 2,6 diklorophenol indophenol
2,6 Diklorofenol indopenol

Ditambahkan 25 ml Larutan NaHCO3 0,83% b/v

Diaduk Hingga larut

Dikocok Kuat Hingga Larut

Ditambah Aquadest ad 50 ml

Disumbat Rapat
Disaring kedalam botol Gelap


Larutan 2,6 Dikloropenol indopenol







Lampiran 9. Bagan Alir Pembuatan NaHCo3 0,8%(b/v)
84 mg NaCo3


Dilarutkan dalam 100ml aquadest

   Larutan NaHCo3






















Lampiran 10. 	Bagan Alir Pembuatan Kesetaraan Pentiter 2,6 Diklorophenol indophenol

25 mg Asam Askorbat

Dilarutkan dalam 100ml aquadest


Ditambahkan Asam Oksalat ad Garis Tanda

Larutan Asam Askorbat

Dipipet 10 ml, Dimasukkan ke Erlenmeyer

Ditambahkan Asam Oksalat 5 ml


Larutan Warna Merah Muda
Dititrasi Dengan Larutan 2,6 Diklorofhenol
indophenol

Lampiran 11.  Bagan Alir Kadar Vitamin C Pada Rimpang Jahe

Dititrasi Dengan Larutan 2,6 Diklorofhenol indofphenol
Sampel
Dihaluskan Dengan Blender
Ditimbang
10 g Sampel
Dimasukkan Kelabu Tentukur 100 ml
Ditambahkan Larutan Asam Oksalat
ad  Garis ganda
Dihomogenkan Dan Disaring ± 3 Tetes
Filtrat Pertama Dibuang
Filtrat
Residu
Larutan Warna Merah Muda
Dipipet 10 ml
Dimasukkan ke Erlenmeyer
Ditambahkan 5 ml Larutan Asam Oksalat

Lampiran 12.  Bagan Alir Kadar Vitamin C Pada Rimpang  Kunyit
Sampel
Dihaluskan Dengan Blender
Ditimbang
10 g Sampel
Dimasukkan Kelabu Tentukur 100 ml
Ditambahkan Larutan Asam Oksalat
ad  Garis ganda
Dihomogenkan Dan Disaring ± 3 Tetes
Filtrat Pertama Dibuang
Filtrat
Residu
Larutan Warna Merah Muda





Dititrasi Dengan Larutan 2,6 Diklorofhenol indofphenol
Dipipet 10 ml
Dimasukkan ke Erlenmeyer
Ditambahkan 5 ml Larutan Asam Oksalat

Lampiran 1.  Bagan Alir Kadar Vitamin C Pada Rimpang  Temulawak 
Sampel


Dititrasi Dengan Larutan 2,6 Diklorofhenol indofphenol
Dipipet 10 ml
Dimasukkan ke Erlenmeyer
Ditambahkan 5 ml Larutan Asam Oksalat
Dihaluskan Dengan Blender
Ditimbang
10 g Sampel
Dimasukkan Kelabu Tentukur 100 ml
Ditambahkan Larutan Asam Oksalat
ad  Garis ganda
Dihomogenkan Dan Disaring ± 3 Tetes
Filtrat Pertama Dibuang
Filtrat
Residu
Kuning keorenan

Lampiran 14.  Bagan Alir Kadar Vitamin C Pada Rimpang  Kencur 
Sampel


Dititrasi Dengan Larutan 2,6 Diklorofhenol indofphenol
Dipipet 10 ml
Dimasukkan ke Erlenmeyer
Ditambahkan 5 ml Larutan Asam Oksalat
Dihaluskan Dengan Blender
Ditimbang
10 g Sampel
Dimasukkan Kelabu Tentukur 100 ml
Ditambahkan Larutan Asam Oksalat
ad  Garis ganda
Dihomogenkan Dan Disaring ± 3 Tetes
Filtrat Pertama Dibuang
Filtrat
Residu
Kuning keorenan

 Lampiran 15. Data Perhitungan Kesehatan larutan 2,6 Diklorofenol Indofenol
	No.
	Berat Vitamin C (Mg)
	Vol. Aliqout (MI)
	Vol. Ten tukur (MI)
	Vol. Blanko (MI)
	Vol. Pentiter (MI)
	Kesetaraan Larutan 2,6 diklorofenol Indofenol

	1
	25,0
	1
	50
	4,6
	0,2
	0,1135

	2
	25,1
	1
	50
	4,5
	0,2
	0,1166

	3
	25,0
	1
	50
	4,5
	0,2
	0,1161

	4
	25,0
	1
	50
	4,6
	0,2
	0,1135

	5
	25,1
	1
	50
	4,4
	0,2
	0,1194

	6
	25,1
	1
	50
	4,4
	0,2
	0,1191

	
	
	
	
	
	
	
=0,1164 mg

	


Conto Perhitungan Kesetaraan:
Kesetaraan larutan 2,6 Diklofofenol Indofenol dapat di hitung dengan rumus :
1. 










Lampiran 15. (Lanjutan)















Rata –rata =
	     =  = 0,1164

Lampiran 16. Data Hasil Penetapan Kadar Vitamin C Pada Rimpang kunyit
	No.
	Berat Sampel (g)
	Vol. Pentiter (ml)
	Vol. Blanco (ml)
	Vol. Pemipetan
(ml)
	Kesetaraan
(mg)
	Kadar 

	1
	10,2
	3,5
	0,5
	10
	0,1164
	0, 3423

	2
	10, 3
	3,3
	0,5
	10
	0,1164
	0, 3164

	3
	10,1
	3,5
	0,5
	10
	0,1164
	0, 3457

	4
	10, 3
	3,3
	0,5
	10
	0,1164
	0, 3164

	5
	10,4
	3, 3
	0,5
	10
	0,1164
	0, 3133

	6
	10,2
	3,5
	0,5
	10
	0,1164
	0, 3457



Contoh Perhitungan :
Kadar 












Lampiran 16. (Lanjutan)




















Lampiran 17. Analisa Data Statistik Pada Sampel Rimpang kunyit
	No.
	Kadar (%)
X
	(x - ×)
	

	1
	0, 3423
	0,0124
	0,00015376

	2
	0, 3164
	0,0135
	0,00018225

	3
	0, 3457
	0,0158
	0,00024964

	4
	0, 3164
	0,0135
	0,00018225

	5
	0, 3133
	0,0166
	0,00027556

	6
	0, 3457
	0.0158
	0,00024964

	
	

	
	




Dasar Penolakan Data Apabila  Dengan Tingkat Kepercayaan







Lampiran 17. (Lanjutan)
Semua data dapat diterima karena Maka Rentang Kadar Vitamin C terletak antara :


  



















Lampiran 18. Data Hasil Penetapan Kadar Vitamin C Pada Jahe  
	No.
	Berat Sampel
(g)
	Volume Pentiter
(ml)
	Volume Blanco
(ml)
	Volume Pemipetan (ml)
	Kesetaraan (mg)
	kadar
(mg/100g)

	1
	10,3
	5
	0,5
	10
	0,1164
	0,5085

	2
	10,1
	4,3
	0,5
	10
	0,1164
	0,4379

	3
	10,2
	4,4
	0,5
	10
	0,1164
	0,4450

	4
	10,2
	4,3
	0,5
	10
	0,1164
	0,4336

	5
	10,3
	4,4
	0,5
	10
	0,1164
	0,4407

	6
	10,3
	4,3
	0,5
	10
	0,1164
	0,4336



Cara Perhitungan :













Lampiran 18. (Lanjutan)




















Lampiran 19.  Analisa Data Statistik Pada Rimpang Jahe
	No.
	Kadar (%)
X
	
	

	1
	0,505
	0,05
	0,00

	2
	0,4379
	0,0119
	0,00014161

	3
	0,4450
	0,004
	0,00002

	4
	0,4336
	0,0162
	0,00026244

	5
	0,4407
	0,0091
	0,0000

	6
	0,4336
	0,0162
	0,00026244

	

	
	




Dasar Penolakan Data Apabila dengan tingkat Kepercayaan 95%

			(Ditolak)






Lampiran 19.  (Lanjutan) 
1 ditolak karena lebih besar dari table dan dilanjutkan uji dengan menggunakan 5 tabel
	 
	Kadar (%)
X
	
	

	1
	0,4379
	0,00026
	0,0000000067

	2
	0,4450
	0,006
	0,000046

	3
	0,4336
	0,004
	0,00002

	4
	0,4407
	0,00254
	0,0000064

	5
	0,4336
	0,00456
	0,000020

	

	
	




Dasar Penolakan Data Apabila dengan tingkat Kepercayaan 95%


  (Ditolak)




Lampiran 19.  (Lanjutan) 
2 ditolak karena lebih besar dari table dan dilanjutkan uji dengan menggunakan 4 tabel.
	 
	Kadar (%)
X
	
	

	1
	0,4379
	0,00145
	0,00000210

	2
	0,4336
	0,0025
	0,00000

	3
	0,4407
	0,004
	0,0000

	4
	0,4336
	0,002
	0,00000

	

	
	




T table yang dipakai 3,18








Lampiran 19.  (Lanjutan)
Semua data dapat diterima karena Maka Rentang Kadar Vitamin C terletak antara :


  
















Lampiran 20.  Daftar Tabel Distribusi t
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Lampiran 21. Sertifikat Bahan Baku Pembanding Vitamin C
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HERBARIUM MEDANENSE
(MEDA)
UNIVERSITAS SUMATERA UTARA

JL. Bioteknologi No.1 Kampus USU, Medan — 20155
Telp. 061 — 8223564 Fax. 061 — 8214290 E-mail nursaharapasaribu@yahoo.com

Medan, 11 November 2020

No. : 5405/MEDA/2020

Lamp. G

Hal : Hasil Identifikasi

Kepada YTH,

Sdr/i : Anggrayani Safitri

NIM 1192114109

Instansi : Fakultas Farmasi Universitas Muslim Nusantara Al-Washliyah
.

Dengan hormat,

Bersama ini disampaikan hasil identifikasi tumbuhan yang saudara kirimkan ke Herbarium
Medanense, Universitas Sumatera Utara, sebagai berikut:
Kingdom : Plantae

Divisi : Spermatophyta
Kelas : Mocotyledoneae
Ordo : Zingiberales
Famili : Zingiberaceae
Genus : Kaempferia

Spesies : Kaempferia galanga L.
Nama Lokal: Kencur

Demikian, semoga berguna bagi saudara.
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HERBARIUM MEDANENSE
(MEDA)
UNIVERSITAS SUMATERA UTARA

JL. Bioteknologi No.1 Kampus USU, Medan — 20155
Telp. 061 — 8223564 Fax. 061 — 8214290 E-mail nursaharapasaribu@yahoo.com

Medan, 20 November 2020
No. : 5406/MEDA/2020
Lamp. i
Hal : Hasil Identifikasi
Kepada YTH,
Sdr/i : Anggrayani Safitri
NIM : 192114109

Instansi : Fakultas Farmasi Universitas Muslim Nusantara Al-Washliyah

Dengan hormat, «

Bersama ini disampaikan hasil identifikasi tumbuhan yang saudara kirimkan ke Herbarium
Medanense, Universitas Sumatera Utara, sebagai berikut:

Kingdom : Plantae

Divisi : Spermatophyta
Kelas - Monocotyledoneae
Ordo : Zingiberales
Famili : Zingiberaceae
Genus : Curcuma

Spesies : Curcuma longa 1.

Nama Lokal: Kunyit

Deiiikian, semoga berguina bagi saudara,

rsahara Pasaribu, M.Sc
NIP. 196301231990032001
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HERBARIUM MEDANENSE
(MEDA)
UNIVERSITAS SUMATERA UTARA

JL. Bioteknologi No.1 Kampus USU, Medan — 20155
Telp. 061 — 8223564 Fax. 061 — 8214290 E-mail nursaharapasaribu@yahoo.com

Medan, 20 November 2020

No. : 5407/MEDA/2020
Lamp. e

Hal . Hasil Identifikasi
Kepada YTH,

Sdr/i : Anggrayani Safitri
NIM 1192114109

Instansi : Fakultas Farmasi Universitas Muslim Nusantara Al-Washliyah

Dengan hormat, =

Bersama ini disampaikan hasil identifikasi tumbuhan yang saudara kirimkan ke Herbarium
Medanense, Universitas Sumatera Utara, sebagai berikut:

Kingdom : Plantae

Divisi : Spermatophyta

Kelas : Monootyledoneae

Ordo : Zingiberales

Famili : Zingiberaceae

Genus : Curcuma

Spesies : Curcuma zanthorrhiza Roxb.

Nama Lokal: Temulawak

Demikian, semoga berguna bagi saudara.
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Lampiran 13 . Daftar Tabel Distribusi t

56

o
| af |
3df 0.0025 0.005 ;0.01 [0.0125]0.025 |0.05 |0.075 |0.100
{1 1127321 63.656 | 31.821 | 25.452 | 12.076 | 6.3137 | 4.1653 3.0777
{2 |14.0892 | 9.9250 | 6.9645 | 6.2054 | 4.3027 | 2.9200 | 2.2819 1.8856
|3 174532 (58408 |4.5407 | 4.1765 | 3.1824 | 2.3534 | 1.9243 | 16377
4 | 5.5975 |4.6040 | 3.7469 | 3.4954 | 2.7765 | 2.1318 | 1.7782 | 1.5332
5 | 47733 |4.0321 |3.3649 | 3.1634 | 2.5706 | 2.0150 | 1.6994 | 1.4759
6 |4.3168 |3.7074 |3.1427 | 2.9687 | 2.4469 | 1.9432 | 1.6502 | 1.4398 |
7 |4.0924 |3.4995 |2.9979 | 2.8412 | 2.3646 | 1.8946 | 1.6166 | 1.4149
8 |3.8325 |3.3554 |2.8965 | 2.7515 | 2.3060 | 1.8595 | 1.5922 | 1.3968
S 13.6896 |3.2498 |2.8214 | 2.6850 | 2.2622 | 1.8331 | 1.5737 | 1.3830
10 | 3.5814 |3.1693 | 2.7638 26338;2‘2281 1.81251 1.5592 | 1.3722
11 |3.4966 |3.1058 | 2.7181 2‘59311’2,2010 1.7859 | 1.5476 | 1.3634
12 | 3.4284 |3.0545 | 2.6810 | 2.5600 | 2.1788 | 1.7823 | 1.5380 | 1.3562
13133725 (3.0123 | 2.6503 | 2.5326 | 2.1604 | 1.7709 | 15299 | 1.3502
14133527 12,9768 | 2.6245 | 2.5006 | 2.1448 | 1.7613 | 1.5231 | 1.3450
15 | 3.2860 | 2.9467 | 2.6025 | 2.4899 | 2.1315 | 1.7531 | 1.5172 | 1.3406
16 | 3.2520 | 2.9208 | 2.5835 | 2.4729 | 2.1199 | 1.7459 | 1.5121 | 1.3368
1713.2224 | 2.8982 | 2.5669 | 24581 | 2.1098 | 1.7396 | 1.5077 | 1.3334
18 13.1966 | 2.8784 | 2.5524 | 2.4450 | 2.1009 | 1.7341 | 1.5037 | 1.3304
19 13.1737 | 2.8609 | 2.5395 | 2.4334 | 2.0930 | 1.7291 | 1.5002 | 1.3277
20 3.1534 | 2.8453 | 2.5280 | 2.4231 | 2.0469 | 17247 | 1.4970 | 1.3253 |
2113.1352 | 2.8314 |2.5176 | 2.4138 | 2.0796 | 1.7207 | 1.4942 | 1.3232
22 131188 |2.8188 | 2.5083 | 2.4055 | 2.0739 | 1.7171 | 1.4916 | 1.3212
23 13.1040 |2.8073 | 2.4999 | 2.3979 | 2.0687 | 1.7139 | 1.4893 | 1.3195
24 13.0905 | 2.7970 | 2.4922 | 2.3910 | 2.0639 | 1.7109 | 1.4871 | 1.3178
25|3.0782 |2.7874 | 2.4851 | 2.3846 | 2.0595 | 1.7081 | 1.4852 | 1.3163
| !
26 | 3.0669 | 2.7787 | 2.4786 | 2.3788 | 2.0555 | 1.7056 | 1.4834 | 1.3150
27 | 3.0565 |2.7707 | 2.4727 | 2.3734 | 2.0518 | 1.7033 | 1.4817 | 1.3137
28 |3.0470 | 2.7633 | 2.4671 | 2.3685 | 2.0484 | 1.7011 | 1.4801 | 1.3125
29 | 3.0380 | 2.7564 | 2.4620 | 2.3638 | 2.0452 | 16991 | 1.4784 | 1.3114
30 | 3.0298 | 2.7500 | 2.4573 | 2.3596 | 2.0423 | 1.6973 | 1.4774 | 1.3104
! |
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Lampiran 12. Sertifikat Bahan Baku Pembanding Vitamin C

Certificate of Analysis

1.00468.0000 L(+)-Ascorbic Acid for analysis EMSURE® ACS,ISO.Reag. Ph Eur

Batch K45878968

Spec. Vahes Baich Values
Assay iodometrc) %7.1005 % . 99 %
Ity (IR-specirumm) contorms contorms
Appoarance e or imest white or simost

whte, cristaline wivle crmko

porwder powder
Appescance of sokon (S0 1 COxtres  cloar (<3 NTU) clear (5 3NTU) and
water) and not 20 ot 50 ntenae in

itenise in colour Colour than reference

han roforence. Sohion BY;

sousion BY,
PH (50 91 COriree water) 21-28 24
Spec. rotation [G20/D (100 gA. water) +205-+215 . 208 .
Chioride (C) <50 pom ss0 pom
Suphate (30, <20 pom =20 pom
Gu (Copper) <5 ppm s ppm
Fo (irom <2 oo <2 pom
Heavy metals (as Pb) 510 ppm. 10 ppm
Oralc acid <02 * <02 %
Relatod substances (HPLC) (impurity C)  50.18. * 005 *
Related substances (HPLC) (impurity D) 5015 % 0.0t %
Relatad subsionces (HPLC) (unspeolied 50,10 * <005 *
mpurities singly)
Related subsiances (HPLC) (sum of <02 % <01 *
Impurities (except impurtty A and D))
Sultated ash (600 °C) 005 % 5005 *
Loss on drying (108 °C) s01 * <01 %

Date of release (DD.MM.YYYY) 19.08.2014
Minimunm shelf We (DD MM.YYYY) 31.08.2016

OrXatharina

Ziegler
‘Responsiie leboratory manager Guaily Contol

‘This document has been produced elecironically and is valid without a signature.

Merck KGaA, Frankfurter Straie 250, MW(m.‘nnn-o
EMD Mitipors Corporation - A divieion of Merck KGaA,

290 Concord Road, Bilerica, MA 01821, USA. Phone: (978) 7154321

SALSA 5000001 457eN v 229807 Dot 1008 2014
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HERBARIUM MEDANENSE
(MEDA)
UNIVERSITAS SUMATERA UTARA

JL. Bioteknologi No.1 Kampus USU, Medan - 20155
Telp. 061 — 8223564 Fax. 061 — 8214290 E-mail.nursaharapasaribu@yahoo.com

Medan, 20 November 2020
No. : 5404/MEDA/2020
Lamp. g
Hal 5 Hasﬂ Identifil kasx
Kepada YTH,
Sdr/i : Anggrayani Safitri
NIM 1 192114109
Instansi : Fakultas Farmasi Universitas Muslim Nusantara Al-Washliyah

Dengan hormat,

Bersama ini disampaikan hasil identifikasi tumbuhan yang saudara kirimkan ke Herbarium
Medanense, Universitas Sumatera Utara, sebagai berikut:

Kingdom : Plantae

Divisi : Spermatophyta

Kelas : Monocotyledoneae

Ordo : Zingiberales

Famili : Zingiberaceae

Genus : Zingiber

Spesies : Zingiber officinale Roscoe.

Nama Lokal: Jahe

Demikian, semoga berguna bagi saudara.

630 123 1990032001




